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ТРАСОЛОГИЯ – СҮЙЕКТЕН  ЖӘНЕ  МҮЙІЗДЕН
  ЖАСАЛҒАН  БҰЙЫМДАРДЫ  ЗЕРТТЕУ  ӘДІСІ

Гүлзада САРГИЗОВА,
Ә.Х.Марғұлан атындағы археология 
институтының кіші ғылыми қызметкері

АРХЕОЛОГИЯ  МӘСЕЛЕЛЕРІ

Ежелгі тарих және археология ғылымының көп теген 
маңызды мәселелерінің бірі – өндірістердің даму тарихы 
мен тұрмыстық шаруашылықты зерттеу. Буше-де-Перт, 
Д.Эванс, Э.Ларте, Э.Пьетт тастан, сү йектен жасалған 
ежелгі құралдарды өз қолдарымен дайындап, олардың 
қолдану тәсілін, қаттылығы мен тиімділігін меңгеруге 
тырысқан. Кейінірек М.Кутье, Ф.Борд, А.Барное, т.б. 
ғалымдардың ізденушілігі мен құралдарды зерттеудегі 
эксперименталды жұмыстар жалғасын тапты. 

Археологиялық жәдігерлерді, оның ішінде тас жә-
не сүйек құралдарын зерттеуде типологиялық, тра-
сологиялық, морфологиялық және басқа да са-
рап тамалық әдістер бар. Осылардың ішіндегі тра-
сологиялық әдістің маңыздылығы зор. Жал пы, тра-
сология (французша «la trace» – «із» cөзінен шыққан) 
криминалистика ғылымының техника лары ның бірі [1, 
10-б.].

ХХ ғасырда археологияда трасологиялық зерт
теу әдісі қолданыла бастады. Алғаш рет ағылшын 
археологы У.Гринвел (1965) палеолиттік қырғыштарда 
өңдеу іздерін байқаған. Кейін Дж.Эванс құралдардан 
сызықты іздерді байқады. 1934 жылы С.А.Семенов 
тас және сүйек құралдарға микроскоптың көмегімен 
трасологиялық сараптама жұмыстарын жүргізді [2, 
17-б.]. П.П.Ефименко «Костенки 1» еңбегінде трасо-
логиялық сараптаманың әдістемесін қарастырды [3, 
38-б.]. Трасологиялық зерттеулердің дамуындағы жа   -
ңа сатысы американдық зерттеуші Л.Килидің ең бектің 
жарық көруімен байланысты болды [4, 115-б.].

Археологиялық трасология – сүйек және тастан 
жасалған құралдардың сыртында адамның ықпа
лымен сақталған іздерді зерттейтін әдіс. Ондай 
із дер белгілі бір құралды дайындау барысында (ке-
су, жону, қыру, тегістеу секілді өңдеу жұмыстары) 
пайда болады. Яғни, трасология әдісі арқылы еңбек 
құралдары мен бұйымдардың дайындалу техникасы 
мен оның атқарған қызметі жөнінде нақты мәліметтер 
бере алады. Трасологиялық әдістің типологиялық 
әдістен айырмашылығы нақты, дәйекті мәліметтерді 
негізделгендігінде [5, 19]. 

Адамның ықпалымен жасалған іздерді зерттеу де 
түрлі әдістемелік мәселелерін В.Е.Щелинский, Е.Ю.Ги-
ря, А.Н.Усачук, И.В.Горащук, ал сүйек бұйым да рының 
құрылымы, жасалу жолдары, функционалды қызметте і 
жөнінде А.П.Бородовский, В.Б.Панковский зерттеп 
келеді. 

Трасологиялық зерттеу әдісін барлық мате риал-
дарға қолдануға болады. Метал, ағаш, тас, сүйек зат-
тарының беткі қабатында сақталған іздерді зерт тей-
ді. Трасологиялық зерттеулер арнайы бино кулярлы 
микроскоппен фотоаппараттың көмегімен жүргізіледі.

Трасология жасанды және табиғи пайда бол
ған іздерді бөліп қарастырады. Табиғи іздер олар-

дың пайда болу сипатына қарай анықталып, топ-
тастырылады. Табиғи іздер қатарына геологиялық, 
биологиялық, ботаникалық өзгерістер кезінде пайда 
болған іздер жатады [6, 234-б.]. Геологиялық іздер 
дегеніміз әртүрлі табиғи құбылыстар нәтижесінде тау-
тастарда қалған тегістеулер, сызаттар болса, био-
логиялық іздер қатарына жануарлардың жүріп өткен 
іздері мен белгілі бір затты тістеген іздері жатады [7, 
170-б.]. Ал ботаникалық іздер дегеніміз шөптердің өсуі 
кезінде белгілі затқа әсер етуінен сақталған іздер болып 
табылады. 

Адам қолымен жасалған (жасанды) іздер өң
деу іздері, пайдалану іздері, мақсатты түрде өзгер
тілмеген іздер болып бөлінеді. Өңдеу іздері – белгілі 
заттың пішінін өзгерту барысында арнайы жасалған 
әрекеттердің іздері. Мұндай іздерге жаңқалау, пи кетаж 
іздері, кесу, жону және т.б белгілері жатады. Пайдалану 
іздері – құралдардың жұмыс жасалған аймақтарында 
сақталған іздер. Бұл іздер адамның ар найы ықпалынан 
туындамайды. Құралды пайдалану барысында тозу, 
қажалу, жылтырлау, сызаттар, сы нық іздері секілді 
белгілер қалады. Мақсатты түрде өзгертілмеген іздер 
– технологиялық үрдістердің бай ланысынсыз, арте-
фактілердің беткі қабаттарында пайда болған іздер. 
Мысалы, тас құралдарды бір жер ден бір жерге көшіру 
кезінде пайда болған, бір-бірінің әсерінен болған іздер. 

Сүйектен және мүйізден жасалған бұйымдар мен 
құралдарды трасологиялық зерттеу барысында мор-
фологиялық, морфографиялық, остеологиялық және 
экспериментальды сараптамалармен байла ныстыру 
зерттеу нысанының маңыздылығын арт тыра түседі. 
Өйткені, сүйектің немесе мүйіздің мор фологиялық, 
остеологиялық құрылымын анықтау ар   қылы оған қандай 
да өзгерістер жүргізілгенін анық тауға болады. 

Бүгінге дейін Қазақстан археологиясында сүйек 
және мүйіз құралдарын зерттеу көп жағдайда типо
логиялық сипаттаумен ғана шектеліп келді. Ғалым 
Ә.Х.Марғұлан қазақ тарихында сүйекті өңдеу ісі ма ңызды 
болғандығын атап көрсетеді. Әсіресе, жылқы малының 
сүйектерін өңдеу көптеген ескерткіштерде кездесетінін 
жазады. Зерттеуші Орталық Қазақстанда кейінгі қола 
дәуірінде сүйек өңдеу кәсібі кеңінен таралғанын атап 
өтеді [8, 288-б.]. 

Орталық Қазақстанның қола дәуіріне жататын сүйек 
құралдары жөнінде Ә.Х.Марғұлан, М.Қ.Қа дырбаев, 
Ж.Қ.Құрманқұлов, А.З.Бейсенов, В.В.Вар фоломеев-
тің еңбектерінде сипаттама берілген. М.Қ.Қадырбаев 
пен Ж.Қ.Құрманқұловтың еңбегінде Атасу, Мыржық, 
Ақ Мұстафа, Ақмая есткерткіштері сүйек құралдары 
егін шілікте, тері өңдеуде, үй ша руашылығында пай-
данылғаны және әшекей бұйым дары ретінде қол-
даныста болғандығы жөнінде мә ліметтер береді. Егін-
шілікте мүйізден өңделген жер қопсытқыштар, ірі қара 
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малының жақ сүйектерінен дайындалған орақтар, 
металл дайындауда тегіс тегіштер, тері өндеуде мал 
жақ сүйектерінен өңдеген езгіштер, асық сүйектері 
тегістегіштер ретінде пай далынылған. Қола дәуірінде 
көзе дайындауда ыдыс   тың сыртын тегістеуде асық 
сүйектері тегіс тегіш тер дің қызметін атқарса, ұсақ 
малдардың қабырға сүйе   гінен ыдыстың өрнектерін 
жасауға арналған құ  ралды (штамп) пайдаланған. 
Сондай-ақ, үй шаруа шылығында жілік басынан жасалған 
ұршықтар, түй мелер, қалақ ретінде пайдаланылған 
жауырындар, жілік сүйектерден жасалған тескіштер, 
инелер, кес кіштер пайдаланылған. Құралдар арасында 
ірі қара малдың жіліншік сүйегінен жасалған конькилер 
та былған. Ал әшекей бұйымдар қатарында мал және аң 
тістері, өрнектелген ілгіштер, сүйек түтікше-мон шақтар 
бар [9, 200-б.].

Кейінгі кездері сүйек және мүйіз құралдары мен 
бұйымдарын зерттеуде трасологиялық сараптама 
жұмыстарына мән беріліп жүр. Кент қалашығының 
сүйек     тен және мүйізден жасалған бұйымдарына тра-
сологиялық сараптама жұмыстары жүргізілген. Нә  -
тижесінде, ескерткіштің сүйек бұйымдары сипат та лып, 
функционалды қызметтері анықталды [10, 25-б.]. 

Орталық Қазақстан жерінде Талдысай қонысы
нан да бірқатар сүйек және мүйіз құралдары кездесе
ді. Талдысай – қола дәуірі ескерткіші, ежелгі кеншілер 
мен металлургтар өмір сүрген елді мекен, металл бал-
қыту ісі мен басқадай қолөнерлер өркендеген өз заманы-
ның ірі шаруашылық-өндіріс орталығы. Қазіргі уақытта 
шұңқыр пештері, металл өнімдері, құюшы-ұсталар-
дың құралдары кеңінен зерттеліп, ғылыми айналымға 
енген [11, 8-б.]. 1994-2019 жж. қазба барысында алын-
ған сүйек және мүйізден жа   салған біздің зерттеу ны-
санымыз болып отыр. Қазіргі күнде көлемі 284 дм 3 
болатын материалдар қаралып, сұрыпталды. Өңделген 
іздері сақталған құралдар саны 495 дана болды. 
Алдағы уақытта құрал  дарды, жартылай дайындалған 
бұйымдарды, да  йындамаларды және сүйек, мүйіз өңдеу 
жұмыс    тарының қалдықтарын жүйелеу, алынған нысан-
дардың сипаттамаларын жасау және материалдарды 
трасологиялық сараптама жасау көзделіп отыр. 

Жалпы, археология ғылымында сүйек құралда рын 
зерттеу өте маңызды. Ескерткіштің тарихын си паттауда, 
оның маңыздылығын ашуда сүйек және мүйізден 
жасалған құралдардың сараптамалары көп теген 
түйткілді мәселелерді анықтауға мүмкіндік береді. Оның 
ішінде, трасологиялық зерттеулер көп теген зерттеу 
әдістеріне қарағанда дәлірек және берер мағлұматы көп. 
Құралдың функционалды қызметін анықтап, тіпті бірнеше 
рет өзгертіліп, бірнеше мақсатта пайдаланғаны жөнінде 

дәлелдер бере алады. Көптеген уақыт бойы отандық 
археологияда трасологиялық зерттеулердің кейінде 
қалуының бір ден-бір себебі арнайы мамандардың 
және арнайы құрылғылардың жетіспеуі болды. Алдағы 
уақытта трасологиялық зерттеулер кеңінен қолданысқа 
еніп, еліміздің археологиялық ескерткішін зерттеуде тың 
жаңалықтарымен толықтырады сенеміз.

 
                             РЕЗЮМЕ
В статье рассматривается трасологический метод в 

исследовании костяных и роговых орудий. Выделяет-
ся несколько видов следов: следы человеческой 
деятельности и следы естественного происхождения. 
Приведены описания костяных и роговых орудии из 
памятников эпохи бронзы Центрального Казахстана. 

                                  * * *
 The article shows the tracological (use wear) method in 

the study of bone and horn tools.There are several types of 
tracks: traces of human activity and traces of natural origin. 
The bone and horn tools from the Bronze Age monuments 
of Central Kazakhstan described.
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“Қазақ әдебиеті және мемлекеттік тіл”, 

“Қазақ тарихы” жұрналдарында «Тарих (не 
Әдебиет, Тіл) кафедрасы сөз алады» айдары
мен ЖООдағы Қазақ тілі, Әде биет  не Тарих 
(Қазақстан тарихы, дүние жүзі та рихы, т.б.) ка
федраларының істәжіри бесі жарияланады.

Шарт: әр кафедрадан кемінде 5 адам (не 
оқытушы-профессорлар құрамы) 1 жыл ғ а то лық 
жазылып, 1) барлығының тү  бір  тегін, 2) барлық 
кафедра мүшелері нің бірігіп түскен сапалы фо-
тосын және 3) кафедраның соңғы 2-3 жылдағы 

же тістіктері туралы 0.5–1 беттік мә лі мет, 4) 
қанша адам жазылса, сонша оқы тушының 2–2.5 
(1 жыл ға жазылса, 4 бет) беттен аспайтын 
шағын зерттеу не танымдық ма қаласын жібе-
руі тиіс.

Ал жазылушылар саны 12-ден ас қан жағ дай да 
жұрнал мұқабасының іш кі 2-3-бет теріне кафед-
раның (не факуль тет тің) тыныс-тір шілігін 
көр се те тін түр лі-түсті 5-6 фото сурет қоса 
жария ланады.
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